

Số: /KH-UBND

Hà Sơn, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Hà Sơn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-BCĐ ngày 27/01/2023 của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá huyện về nâng cao chất lượng thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện năm 2023.

UBND xã Hà Sơn xây dựng kế hoạch năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác chỉ đạo nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị to lớn của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” (sau đây gọi tắt là Phong trào). Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và số lượng trong phong trào xây dựng “Gia đình văn hoá”, “Khu dân cư văn hoá”, cơ quan đạt chuẩn văn hóa, gắn với xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Đưa Phong trào đi vào chiều sâu, có nội dung thiết thực, có tác động tích cực đến tất cả cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai các nội dung của phong trào một cách toàn diện và thiết thực hơn. Đẩy mạnh việc xây dựng các điển hình, phát triển phong trào sâu rộng, ngày càng nâng cao về chất lượng.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hoá nhằm huy động nguồn lực của toàn xã hội trong phát triển kinh tế, xoá đói, giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hoá, thể thao vững mạnh ở xã.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động của Phong trào cần bám sát nội dung kế hoạch và sự chỉ đạo của tỉnh, Ban chỉ đạo huyện, để phù hợp với tình hình thực tiễn của xã, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Các chỉ tiêu phấn đấu năm 2023

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả, chất lượng Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ;

- Phấn đấu 8/8 thôn, được công nhận danh hiệu “Khu dân cư văn hoá”.

- Tỷ lệ gia đình thể thao toàn xã đạt 68,4% trở lên.

- Tỷ lệ người dân thường xuyên luyện tập TDTT toàn xã đạt 62,5% trở lên.

- Tỷ lệ gia đình văn hóa toàn xã đạt 91,9% trở lên.

- Tỷ lệ gia đình văn hóa 3 năm toàn xã đạt 85,3% trở lên.

- 100% số đám cưới, đám tang thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, không vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện xây dựng, bổ sung hương ước, quy ước ở khu dân cư.

2. Nội dung triển khai thực hiện

2.1. Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo thực hiện 5 nội dung chủ yếu:

- Xây dựng phát triển kinh tế, giúp nhau làm giàu chính đáng, xoá đói, giảm nghèo.

- Xây dựng đời sống văn hoá tinh thần lành mạnh phong phú.

- Xây dựng thiết chế văn hoá, thông tin, thể thao.

- Xây dựng môi trường cảnh quan Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn.

- Chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2.2. Tổ chức thực hiện 07 Phong trào:

- Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”.

- Phong trào xây dựng “Thôn văn hóa”,

- Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

- Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Phong trào thi đua học tập, lao động sáng tạo.

- Phong trào xây dựng người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến.

IV. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Quý I:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2023; tăng cường công tác tuyên truyền về Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ.

- Phối hợp xây dựng, ban hành các chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện năm 2023.

- Phát động phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.

- Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo đúng quy định của nhà nước và quy ước, hương ước cộng đồng dân cư.

2. Quý II:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào; tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo các thôn thực hiện tốt Phong trào vào hương ước của thôn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các hoạt động của địa phương.

- Tiếp tục triển khai hướng dẫn xây dựng và thực hiện Hương ước, quy ước ở khu dân cư;

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các tiêu chí công nhận các danh hiệu văn hóa, trong đó đặc biệt chú trọng đến tuyên truyền về các tiêu chí “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” theo Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 22/10/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa Quy định thang điểm áp dụng xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về ban hành Quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

3. Quý III:

- Tiếp tục đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Tổ chức các hoạt động TDTT cấp xã.

4. Quý IV:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện rà soát, bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hóa” “Khu dân cư văn hóa” theo Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ và Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 22/10/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

- Tổ chức ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở các khu dân cư vào ngày (18/11).

- Triển khai các thôn đăng ký xây dựng khu dân cư văn hóa năm 2024.

- Tổng hợp, thống kê số liệu báo cáo kết quả thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2023 gửi huyện.

- Tổ chức sơ kết triển khai thực hiện Phong trào năm 2023; triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa & Thông tin

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Hướng dẫn các thôn tổ chức thực hiện phong trào theo định hướng của Ban chỉ đạo huyện, xã.

- Theo dõi, tổng hợp các hoạt động văn hóa, kết quả hoạt động phong trào của xã; Báo cáo, đề xuất Ban chỉ đạo xã, tổ chức thực hiện phong trào có hiệu quả hơn.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai cụ thể thực hiện phong trào năm 2023, kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp xã.

- Hướng dẫn các thôn và thực hiện các quy trình đăng ký, bình xét, công nhận gia đình văn hóa, đề nghị công nhận khu dân cư văn hóa đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian và quy trình, nhằm hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Rút kinh nghiệm, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém còn tồn tại trong việc triển khai thực hiện quy trình, trình tự, thủ tục bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ đúng tiến độ với phòng văn hóa, BCD huyện theo quy định.

- Làm băng rôn, pa nô tuyên truyền trực quan trên địa bàn xã.

- Tham mưu tổ chức tốt các hoạt động văn nghệ, TDTT hướng dẫn hệ thống Thiết chế văn hóa - Thể thao xã, các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, TDTT duy trì hoạt động hiệu quả.

- Thường xuyên viết tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và trang thông tin điện tử của xã.

- Tuyên truyền về nội dung phong trào, các danh hiệu văn hóa, gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt triển khai rộng rãi trên địa bàn xã.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể trong xã triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

3. MTTQ, các đoàn thể:

- Đề nghị MTTQ chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội của xã tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tích cực tham gia hưởng ứng xây dựng Phong trào và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới”; Chủ trì tổ chức ngày hội đại đoàn kết toàn dân hàng năm ở khu dân cư; duy trì phong trào biểu dương gương “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”, vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ và lễ hội...

- Các đoàn thể Hội Nông Dân, Hội Phụ Nữ, Hội CCB, Đoàn Thanh Niên tuyên truyền, động viên hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” theo hệ thống tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến thôn. Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của các tầng lớp nhân dân để phối hợp giải quyết những vấn đề nổi cộm, mới phát sinh.

- Viết tin bài biểu dương các điển hình tiên tiến về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

4. Công chức Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí đảm bảo cho các hoạt động.

5. Công chức ĐC-XD: Tham mưu hướng dẫn các thôn xây dựng đường giao thông nông thôn; xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao công cộng trong chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

6. Công chức Văn hóa phụ trách Lao động, Thương binh và Xã hội: Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện phòng chống tệ nạn xã hội; xóa đói, giảm nghèo, an toàn vệ sinh lao động.

7. Các nhà trường trường: Chủ trì, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng cơ quan Xanh- Sạch - Đẹp.

8. Trạm Y tế : Tổ chức triển khai công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã năm 2023, UBND xã, các thành viên BCĐ xã và các ban ngành liên quan triển khai thực hiện mang lại hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng VH TT (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã (b/c);
- MTTQ, các đoàn thể CT-XH xã (P/h);
- Các trường học, trạm y tế, các thôn (t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Ngộ